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Besvarelse af §37 sporgsmal nr. 111 vedrgrende muligheder for dave og herehemmede
Keere Marita Jessen.
Tak for spgrgsmalene. Spargsmalene er gengivet enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

Til besvarelsen er der indhentet input fra Departementet for Uddannelse, Kultur, ldreet og Kirke og
Departementet for Sundhed.

1. Hvilke muligheder har deve og herehaammede for synstolkning her i landet?

Svar:

Synstolkning betegner normalt blinde og svagtseendes adgang til tv og film. Naervaerende svar omhandler
tegnsprogstolkning.

Pissassarfik indgik i november 2020 en samarbejdsaftale med Smategn ApS om tegnsprogsfjerntolkning.
Hensigten med samarbejdsaftalen var at etablere en kommunikationsydelse, der medvirker il
selvstaendighed hos den enkelte tegnsprogsbruger.

| henhold til samarbejdsaftalen skal tegnsprogstolkning rekvireres direkte ved Smategn ApS af en offentlig
instans eller tegnsprogsbruger, som gnsker at benytte sig af ydelsen.

A) Hvem er de mulige tolke?
Svar:
Jf. ovennaevnte samarbejdsaftale om tegnsprogsfjerntolkning, vil de mulige tolke vaere tegnsprogstolke, der

er tilknyttet Smategn ApS.

Naalakkersuisut er ikke i besiddelse af en udtemmende liste over tegnsprogstolke i Grgnland.

2. Hvilke muligheder for uddannelse har deve og herehammede?
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Svar:

Dgve og hgrehaemmede har i teorien mulighed for at starte pa enhver uddannelse i Grgnland forudsat, at de
opfylder de relevante adgangskrav. | praksis er der imidlertid betydelige barrierer, da
uddannelsesinstitutionerne oftest kun kan tiloyde begreensede tilpasninger til disse studerendes behov.
Typisk begreenser disse sig til tekniske hjeelpemidler og stette, der primaert kan tilgodese personer med en
mildere grad af hgrehaemning.

Vores uddannelsesinstitutioner kan inden for de nuvaerende rammer ikke tilbyde de ngdvendige tilpasninger,
som d@ve og sveert hgrehaammede studerende har brug for, herunder tolkning eller sekretaerhjeelp til note-
skrivning. | Danmark, hvor uddannelsessystemet inkluderer en statslig socialpeedagogisk statteordning,
sikres det, at deve og svaert hereheemmede studerende modtager den ngdvendige statte til at studere pa
lige vilkar med andre.

A) Hvordan serviceres de for at kunne studere?

Svar:
Hvis der er behov for seerlige undervisningsmaterialer eller hjeelpemidler i et klasseveereise (f.eks. i forhold til
at forbedre akustikken i lokalet), er det uddannelsesstedet/ skolen, som afholder udgifterne til dette.

Herudover kan elever med funktionsnedseettelser i folkeskolen og pa ungdomsuddannelser modtage
radgivning og vejledning af MISI', i det omfang, den enkelte elevs behov ligger indenfor MISI's
kompetenceomrader.

B) Hvem hjaelper de deve og hareha@mmede med hjalpemidler og initiativer?

Svar:

Sundhedsvaesenets forpligtelse til hjaelpemidler for hereheemmede falger af Hiemmestyrets bekendtgarelse
om ydelser og brugerbetaling i sundhedsvaesenet, § 13, stk. 1-4. Her geelder folgende:

§ 13. Farstegangsanskaffelse af laegeordinerede standard hgreapparat er gratis.

Stk. 2. Leegeordinerede ikke-standard hgreapparater er gratis, hvis et standardhgreapparat ikke i
tilfredsstillende grad kan afhjeelpe patientens hgretab.

Stk. 3. Reparation eller erstatning af hgreapparater omfattet af stk. 1 og 2, er gratis, hvis funktionsfejlen er
en felge af almindelig brug.

Stk. 4. Sundhedsvaesenet kan tilbyde at levere hgreapparater af en anden type end anfart i stk. 2, 1. led,
mod betaling af prisdifferencen.

Herudover er kommunalbestyrelsen forpligtet til, jf. Inatsisartutiov om statte til personer med handicap, at
serge for, at personer med handicap modtager den ngdvendige stotte og at der eksisterer de ngdvendige
stattemuligheder for personer med handicap.

3. Der er personer med handicap, herunder dave og hereheemmerede, der har behov for at bruge
virtuelle kommunikationskanaler via internet. Har disse personer mulighed for tilskud til at daekke,
eller dele af, udgifter til internettet?

1 MISI: Perorsaanikkut tarnip pissusaatigut siunnersuisneq
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Svar:

Jf. § 23 i Selvstyrets bekendtgerelse om stgtte til personer med handicap skal kommunalbestyrelsen yde
gkonomisk stgtte til en person med handicap til deekning af veesentlige merudgifter. Jf. § 24 kan der alene
ydes statte til deekning af veesentlige merudgifter, jf. § 23, som er en falge af personens handicap, og som
ikke kan daekkes efter anden lovgivning eller efter andre bestemmelser i Inatsisartutlov om statte til personer
med handicap.

Udgifter til internettet kan ikke betragtes som en vaesentlig merudgift som fglge af personens handicap, da
udgifter til internet er en normal udgift for borgere.

Dette er dog ikke til hinder for, at kommunalbestyrelsen kan yde statte til udgifter til internet for en person med
handicap.

4. Har Naalakkersuisut andet at tilfgje til emnet?

Svar:

Naalakkersuisut er opmaerksom pa de seerlige udfordringer og behov, som deve og harehaeemmede har.

Naalakkersuisut arbejder Izbende for at give de bedst mulige betingelser for personer med handicap, herunder
deve og heareheemmede, i vort samfund.

Med venlig hilsen
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